SERVIÇO SOCIAL AUTÔNOMO PARANÁ PROJETOS

PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO DE
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N.º 04/2024

Rua Inácio Lustosa, 700, Bloco A, Térreo, São Francisco, CEP 80.510-000, Curitiba/PR
(41) 3213-7700 - www.paranaprojetos.pr.gov.br

Página 1 de 2

PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO N.º 04/2024

Primeiro Aditivo ao Contrato de prestação de serviços, sob
demanda, de mão de obra terceirizada que entre si celebram, o
SERVIÇO SOCIAL AUTÔNOMO PARANÁ PROJETOS e a empresa
DIRETIVA PATRIMONIAL LTDA.

I. SERVIÇO SOCIAL AUTÔNOMO PARANÁ PROJETOS, pessoa jurídica de direito privado, inscrito no CNPJ/MF sob o
n.º 02.681.709/0001-25, com sede na Rua Inácio Lustosa, 700, São Francisco, Curitiba, Paraná, Cep. 80.510-00, neste
ato devidamente representado pelo seu Superintendente, em pleno exercício de seu mandato e funções, Eduardo
Vinicius Magalhães Pinto, brasileiro, casado, portador da cédula de Identidade RG. n°. 8671842-1 SESP/PR e CPF
sob n°. 050.761.559-05, residente e domiciliado nesta Capital, doravante denominado simplesmente PARANÁ
PROJETOS;

II. DIRETIVA PATRIMONIAL LTDA, pessoa jurídica de direito privado, com sede no endereço Avenida Senador Salgado
Filho, na cidade de Curitiba, inscrita no CNPJ sob o n.º 03.363.962/0001-01, neste ato representado nos termos de
seus documentos constitutivos, pelo seu diretor, senhor Lidemar Antonio Ribeiro dos Santos, brasileiro, casado,
portador da cédula de Identidade RG. n° 351.367-54 SESP/PR e CPF sob n° 602.894.309-68, residente e domiciliado
nesta Capital, doravante denominado simplesmente CONTRATADA.

1. CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO
1.1. O presente Termo Aditivo tem por objeto a alteração do valor global do Contrato n.º 04/2024 de serviços de

mão de obra terceirizada, sob demanda, relativo às atividades do PARANÁ PROJETOS, dentro dos
parâmetros e preceitos legais.

2. CLÁUSULA SEGUNDA - DO VALOR DO PRIMEIRO ADITIVO
2.1. O valor global do Contrato n.º 04/2024, acrescido em 25% (vinte e cinco por cento) passa a ser de

R$3.136.909,95 (três milhões, cento e trinta e seis mil, novecentos e nove reais e noventa e cinco
centavos), já incluso nesse montante o valor máximo de até R$24.000,00 (vinte e quatro mil reais) para
cobertura de eventuais horas extras, para cada 12 (doze) meses da vigência deste contrato.

Parágrafo Primeiro: Em conformidade com o artigo n.º 45 do Regulamento de Licitações e Contratos do PARANÁ
PROJETOS (RLC-PRPRO), o Contrato n.º 04/2024 será acrescido em R$ 629.856,95 (seiscentos e vinte e
nove mil, oitocentos e cinquenta e seis reais e noventa e cinco centavos), o que corresponde a 25% (vinte
e cinco por cento) do valor original do contrato, respeitando o limite máximo previsto no artigo n.º 45 do
Regulamento de Licitações e Contratos.

3. CLÁUSULA TERCEIRA - DA VIGÊNCIA
3.1. A vigência do Contrato N.º 04/2024 permanece inalterada, com término previsto para 27/03/2025, conforme

estipulado no contrato original.

4. CLÁUSULA QUARTA - DA EFICÁCIA DAS CLÁUSULAS DO CONTRATO N.º 04/2024
4.1. Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato N.º 04/2024, não revogadas pelo

Apostilamento de 08/05/2024 e nem por este Primeiro Termo Aditivo.

5. CLÁUSULA QUINTA - DA PUBLICAÇÃO
5.1. O presente Termo Aditivo será publicado no Diário Oficial e no site do Paraná Projetos, para que produza

os efeitos legais

771

66

Assinatura Avançada realizada por: Mauro Sorgenfrei (XXX.208.009-XX) em 17/06/2024 18:02 Local: PRPROJ/DAF. Inserido ao protocolo 21.468.727-5 por: Mauro

Sorgenfrei em: 17/06/2024 18:02. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no

endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 744e4841c21aed88ec1a5ace6a14f14b.

D4Sign 88a9ea75-eb38-49d2-a842-c6435e24c460 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

wesll
Realce

wesll
Realce

SERVIÇO SOCIAL AUTÔNOMO PARANÁ PROJETOS

PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO DE
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N.º 04/2024

Rua Inácio Lustosa, 700, Bloco A, Térreo, São Francisco, CEP 80.510-000, Curitiba/PR
(41) 3213-7700 - www.paranaprojetos.pr.gov.br

Página 2 de 2

6. CLÁUSULA SEXTA - DO FORO
6.1. Fica eleito o Foro Central da Comarca da Região Metropolitana de Curitiba, Estado do Paraná, para dirimir

quaisquer controvérsias decorrentes deste instrumento, renunciando-se expressamente a qualquer outro,
por mais privilegiado que seja

E, por estarem justos e contratados, assinam eletronicamente o presente termo aditivo, para que produza seus efeitos
legais.

Curitiba, (datado e assinado eletronicamente).

PELO PARANÁ PROJETOS: PELA CONTRATANTE:

Eduardo Vinicius Magalhães Pinto Lidemar Antonio Ribeiro dos Santos
SUPERINTENDENTE DIRETOR
Paraná Projetos Representante Legal da CONTRATADA

Juliana Vicari Sguarezi
GERENTE DE PLANEJAMENTO
Gestora do Contrato

Gustavo Garcia Pasqual
GERENTE DE PROJETOS
Fiscal do contrato

Ana Claudia de Oliveira Gabriela Poliana Scandolara dos Santos
CPF: 069.661.299-25 CPF: 098.039.509-75
Testemunha 1 Testemunha 2

772

66

Assinatura Avançada realizada por: Mauro Sorgenfrei (XXX.208.009-XX) em 17/06/2024 18:02 Local: PRPROJ/DAF. Inserido ao protocolo 21.468.727-5 por: Mauro

Sorgenfrei em: 17/06/2024 18:02. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no

endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 744e4841c21aed88ec1a5ace6a14f14b.

D4Sign 88a9ea75-eb38-49d2-a842-c6435e24c460 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

wesll
Realce

4 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 01 de July de 2024, 16:09:13

PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO 04-2024 pdf
Código do documento 88a9ea75-eb38-49d2-a842-c6435e24c460

Assinaturas
Lidemar Antonio Ribeiro dos Santos
lidemar@grupodiretiva.com
Assinou como parte
Gustavo Garcia Pasqual
gustavo@paranaprojetos.org.br
Assinou como Fiscal de Contrato
Gabriela Poliana Scandolara dos Santos
gabriela@grupodiretiva.com
Assinou como testemunha
Ana Claudia de Oliveira
ana@paranaprojetos.org.br
Assinou como testemunha
Juliana Sguarezi
juliana@paranaprojetos.org.br
Assinou como Gestor de Contrato
Eduardo Vinicius Magalhães P.
eduardo@paranaprojetos.org.br
Assinou como parte

Eventos do documento

28 Jun 2024, 11:39:37
Documento 88a9ea75-eb38-49d2-a842-c6435e24c460 criado por MAURO SORGENFREI (7f922ace-8903-42d8-
a601-abd4dc9ee727). Email:mauro.sorgenfrei@paranaprojetos.pr.gov.br. - DATE_ATOM:
2024-06-28T11:39:37-03:00

28 Jun 2024, 11:43:53
Assinaturas iniciadas por MAURO SORGENFREI (7f922ace-8903-42d8-a601-abd4dc9ee727). Email:
mauro.sorgenfrei@paranaprojetos.pr.gov.br. - DATE_ATOM: 2024-06-28T11:43:53-03:00

28 Jun 2024, 11:48:50
ANA CLAUDIA DE OLIVEIRA Assinou como testemunha - Email: ana@paranaprojetos.org.br - IP: 177.92.53.176
(176.53.92.177.dynamic.liggatelecom.com.br porta: 21712) - Geolocalização: -25.4509056 -49.283072 -
Documento de identificação informado: 069.661.299-25 - DATE_ATOM: 2024-06-28T11:48:50-03:00

https://www.google.com.br/maps/search/-25.4509056 -49.283072

4 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 01 de July de 2024, 16:09:13

28 Jun 2024, 13:31:20
GUSTAVO GARCIA PASQUAL Assinou como Fiscal de Contrato - Email: gustavo@paranaprojetos.org.br - IP:
177.92.53.176 (176.53.92.177.dynamic.copel.net porta: 42418) - Documento de identificação informado:
007.487.099-83 - DATE_ATOM: 2024-06-28T13:31:20-03:00

28 Jun 2024, 13:58:34
EDUARDO VINICIUS MAGALHÃES P. Assinou como parte - Email: eduardo@paranaprojetos.org.br - IP:
177.92.53.176 (176.53.92.177.dynamic.liggatelecom.com.br porta: 13040) - Geolocalização: -25.4228908
-49.2762328 - Documento de identificação informado: 073.740.179-60 - DATE_ATOM: 2024-06-28T13:58:34-03:00

01 Jul 2024, 08:26:27
JULIANA SGUAREZI Assinou como Gestor de Contrato - Email: juliana@paranaprojetos.org.br - IP:
177.92.53.176 (176.53.92.177.dynamic.liggatelecom.com.br porta: 17026) - Documento de identificação
informado: 047.737.469-71 - DATE_ATOM: 2024-07-01T08:26:27-03:00

01 Jul 2024, 12:02:26
GABRIELA POLIANA SCANDOLARA DOS SANTOS Assinou como testemunha - Email: gabriela@grupodiretiva.com
- IP: 179.184.36.7 (179.184.36.7.static.gvt.net.br porta: 12908) - Documento de identificação informado:
098.039.509-75 - DATE_ATOM: 2024-07-01T12:02:26-03:00

01 Jul 2024, 15:54:07
LIDEMAR ANTONIO RIBEIRO DOS SANTOS Assinou como parte - Email: lidemar@grupodiretiva.com - IP:
179.184.36.7 (179.184.36.7.static.gvt.net.br porta: 15344) - Geolocalização: -25.469812 -49.238985 - Documento
de identificação informado: 602.894.309-68 - DATE_ATOM: 2024-07-01T15:54:07-03:00

Hash do documento original
(SHA256):4c422d16fc371e798e526fdf8224f23cb787e9953e6864b010c7a425dff2edb9
(SHA512):9b5ed0b193800c5eb33b40c346897ad13b863170acca3ebae51bcfef9ba99c4a68ec65dc9af919d4651e9df1180518fb1100b767570268735599ae563479f548

Esse log pertence única e exclusivamente aos documentos de HASH acima

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign

https://www.google.com.br/maps/search/-25.4228908 -49.2762328
https://www.google.com.br/maps/search/-25.4228908 -49.2762328
https://www.google.com.br/maps/search/-25.469812 -49.238985

		2024-07-01T16:09:23-0300